fuerit qui maximam eius gratiam meruisset . Quod si ita est, iam ego illum qui reverendissime dominationi tue displicuit vehementer peccasse confiteor, neque ad iustitiam, sed ad clementiam et misericordiam tuam confugio: miserere queso adolescentiae mee, quam ego cum litterarum studiis dedicassem illius absentia perdere non sine maximo maerore compellor; miserere uxoris, miserere liberorum eius, quos partim infantes, partim pueros diu noctuque parentis exilio lacrimantes saxa nedum homines miserantur. Recordare queso quibus verbis Marcus Cicero, cum pro restituto Marcello Iulio Caesari gratias ageret, mansuetudinem commendavit: Sic enim inquit: “animum vero vincere, iracundiam cohibere adversarium nobilitate ingenio virtute prestantem non modo extoltere iacentem, sed etiam amplificare eius pristinam dignitatem, hec qui faciat, non ego cum summis viris comparo sed simillimum deo iudico”⁸⁹.

Da igitur hunc hominem, Reverendissime Pater, adolescentie mee, da uxori eius, da liberis hac tamen lege ut nisi huius hominis restitutio phanestri senatui grata fuerit quam scio gratissimam fore, nolim a reverendissima dominatione tua hoc beneficium postulasse.

53

Quel che da gran tempo, Padre reverendissimo, ho richiesto in ogni mio voto e preghiera a Dio Onnipotente, di poter vedere la Tua Signoria, unico presidio, unica speranza, unica protezione di noi Fanesi, entrare, lieta ed incolume, dentro le nostre mura, oggi finalmente si avvera con grandissima letizia di questa città e mia soprattutto.

Non c'è cittadino di Fano che non ammetta e dichiari che la tranquillità e la salute della nostra patria dipendano dalla Tua Reverendissima Signoria; per quanto mi riguarda, ho riposto nella

89_Cic. *Marcell.* 3,8.

Tua clemenza equità e giustizia la felicità mia e di tutti i miei. Nei mesi passati, dopo esser tornati sotto il governo di Santa Romana Chiesa, mio zio amatissimo, Pietro Peruzzi, per volere della Tua Reverendissima Signoria, è stato esiliato, non perchè abbia commesso contro la nostra comunità o contro il Sommo Pontefice, Santissimo Nostro Signore, una qualche colpa meritevole della pena dell'esilio (tutta quanta questa città può infatti testimoniare che già da tempo egli aveva concepito un odio molto profondo nei confronti della tirannia), ma perchè molti, che forse non conoscevano bene i suoi veri sentimenti, non potevano credere ch'egli, ch'era andato ambasciatore del tiranno in lontane contrade e non senza grandi fatiche, fosse ben disposto verso la libertà ecclesiastica quanto era doveroso. Sono questi convincimenti, credo, che hanno reso immediatamente sospetto alla Tua Reverendissima Signoria quest'uomo che avrebbe meritato da Te grandissimo favore.

54 Se così sono andate le cose, per essere dispiaciuto alla Tua Reverendissima Signoria, ammetto ch'egli ha di molto sbagliato e non mi rivolgo alla Tua giustizia, ma alla Tua clemenza e misericordia: abbi pietà, ti prego, della mia giovane età (gli studi letterari ai quali mi sono dedicato rischiano di naufragare con grandissimo mio dolore per la sua assenza); abbi pietà della moglie di lui e dei figli, alcuni molto piccoli, altri ragazzi, in lacrime notte e giorno per l'esilio del padre: muoverebbero a compassione non solo gli uomini, ma anche le pietre. Ricordati ti prego le parole con quali Marco Cicerone, ringraziando Giulio Cesare per aver restituito alla patria Marcello, ha raccomandato la clemenza: "Chi è capace di vincere l'animosità, di frenare l'ira, di risollevar non solo da terra un avversario che ha dato prova di nobiltà carattere e valore, ma anche di accrescerne la precedente dignità, chi è capace di tanto, io non lo paragono ad uomini sia pur sommi, ma lo giudico somigliantissimo a un dio". Restituisci dunque quest'uomo, Reverensissimo Padre, alla mia adolescenza, restituiscilo alla moglie, ai figli, a questa condizione

tuttavia: se il suo ritorno non sarà gradito al Consiglio comunale fanese (ma io so che sarà graditissimo), non vorrei aver chiesto questo atto di generosità alla Tua Reverendissima Signoria.

V Oratio enuntiata ad Priores.

Mecenatem illum tuscum equitem Augusto Cesari dilectissimum e Virgilio percunctatum esse, Probo Emilio auctore, didicimus, Magnifici Priores, quidnam satietatem homini non afferret mantuanumque illum non minore gravitate quam eruditione prestantem respondisse: “omnium rerum vel similitudine vel multitudine stomachum fieri preterquam ea quam intelligere nuncupamus”. Que res adeo humanum oblectat ingenium ut nemini mirum videri debeat Aristonem Pirrhonem et Berillum philosophos summum bonum in scientia posuisse; Xenocratem preterea Crantorem Aristotelem Teofrastum Zenonem et innumerabiles pene alios intelligendi cupidos etatem suam in peregrinatione perpetua consumpsisse. Quae cum ita sint, nullis umquam suasionibus adduci potuissem ut hunc locum ascenderem ipsi Ortensio nedum mihi adolescentulo formidandum, nisi iniquum existimassem eorum adorationibus reluctari quorum apud me voluntas mandati sive imperii vicem obtinet. Quid enim possum apud vos et doctrina prestantes et humanarum rerum peritissimos explicare ad rei publice gubernationem attinens⁹⁰? Quid est quod a me puero vos, iam etate proveci et singulari sapientia prediti, ad eam exaggerandam vel sperare vel expetere debeatis? Quod non sepius repetitum vel delectationem vel frugem aliquam afferre valeat, cum, ut inquit Cicero, stultitia sit florentis etatis, prudentia senescentis? Prosequimini igitur, Magnifici viri, civitatem vestram ut cepistis solita caritate ac diligentia et secundum precepta Isocratis ad Nichoclem date operam ut hanc urbem vestram adversis rebus